

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at revidere bekendtgørelsen om bortskaffelse af affald, således at kommunerne forpligtes til på offentlige områder indenfor by- og bygdeområder at opsætte lukkede beholdere til cigaretskod.

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutloven om forbud mod rygning, således at rygeforbuddet i inatsisartutloven udvides til også at omfatte rygning på udendørs serverings-steder og i læskure opstillet ved busstoppesteder, samt i en beskyttelseszone på 10 meter fra indgange til sådanne læskure. Rygeforbuddet i inatsisartutloven skal endvidere udvides til også at omfatte rygning i en beskyttelseszone på 10 meter fra indgange til enhver bygning, som er omfattet af det indendørs rygeforbud. Rygeforbuddet i indgangs-beskyttelseszonerne skal dog alene omfatte personer, som tager kortere- eller længerevarende ophold i beskyttelseszonerne, men ikke forbipasserende.

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg for forslagene, som begge har til hensigt at afbøde de gener, der opstår i forbindelse med rygning.

Naalakkersuisut har fokus på den enkeltes sundhed og tiltag, der kan bidrage til forebyggelse mod livsstilssygdomme.

Naalakkersuisut er enig i, at cigaretskod fylder for meget i gadebilledet. Det er kommunerne, der har ansvaret for håndtering og bortskaffelse af affald, mens Selvstyret som central myndighed skal sikre det nødvendige lovgrundlag samt følge op på og deltage i videreudvikling af affaldsområdet.

Naalakkersuisut har for nyligt sendt et revideret forslag til bekendtgørelse om affald i høring. Det nye forslag til bekendtgørelse om affald samler de to gældende bekendtgørelser fra 1993 om bortskaffelse af affald og olie- og kemikalieaffald. Forslaget vil samtidig skabe rammerne for en mere tidssvarende affaldshåndtering, idet der ikke kun er fokus på bortskaffelse af affald, men på håndtering af affald generelt. Naalakkersuisut er opmærksom på problemerne med cigaretskod. Derfor indeholder forslaget en bestemmelse om, at kommunalbestyrelsen skal opsætte askebægre på offentlige områder inden for by- og bygdeområder.

Sammen med bedre muligheder for borgerne for at komme af med affald og cigaretskod, ønsker Naalakkersuisut at øge bevidstheden om, at vi alle kan gøre noget for at passe bedre på Grønland. Derfor kører Qujanaq-kampagnen igen i år.

I dag foregår rygning i højere grad end tidligere udendørs. På langt de fleste arbejdspladser og i mange hjem ryges der ikke længere indendørs. Det er virkelig glædeligt, at vi i løbet af forholdsvis få år har fået fjernet meget af røgen fra det indendørs miljø.

Udendørs kan tobaksrøgen blæse væk, og den forsvinder hurtigere udendørs. Alligevel bør man undgå at udsætte hinanden for tobaksrøg, da selv små mængder skader.

Rygeloven bør derfor også beskytte mod tobaksrøg ved busstoppesteder og andre steder udendørs, hvor mange mennesker er samlet, f.eks. på legepladser, sportspladser og steder med udendørs servering. Endvidere kunne der, udover en vis afstand fra indgange til offentlig tilgængelige bygninger, tillige angives en afstand til vinduer i sådanne bygninger.

Naalakkersuisut kan således støtte forslaget men mener samtidig, at de røgfrie områder bør udvides til også at omfatte legepladser, sportspladser og lignende. Det vil på nuværende tidspunkt være uhensigtsmæssigt at fastlægge beskyttelseszoner på 10 meter, men Naalakkersuisut vil være opmærksom på, at der sikres en velfungerende regulering af de udendørs røgfrie områder.

Med hensyn til beslutningsforslaget EM 2015/94 om at opsætte lukkede beholdere til cigaretskod, indstiller Naalakkersuisut, at dette beslutningsforslag forkastes, idet Naalakkersuisut allerede har sendt en revideret bekendtgørelse om affald i høring, som bl.a. indeholder forslaget om at opsætte askebægre.

Endvidere skal jeg på vegne af Naalakkersuisut fremsætte følgende ændringsforslag til EM 2015/95:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutloven om forbud mod rygning, således at rygeforbuddet udvides til også at omfatte rygning udendørs med røgfrie beskyttelseszoner ved busstoppesteder og andre steder udendørs, hvor mange mennesker er samlet, f.eks. på legepladser, sportspladser og steder med udendørs servering. Rygeforbuddet skal endvidere indeholde en røgfri beskyttelseszone ved indgange og vinduer til enhver bygning, som er omfattet af det indendørs rygeforbud.”

Naalakkersuisut håber, at Inatsisartut kan tilslutte sig de fremsatte forslag, som udtrykker, at Naalakkersuisut deler forslagsstillerens indstilling til problemerne med rygning og bortskaffelse af cigaretskod. Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts behandling af de fremsatte beslutningsforslag.